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Zadání bakalářské práce:
Autorka se ve své práci bude věnovat specifickému žánru čínského umění, erotickým malbám,

označovaným jako „malby jarního paláce.“ Jde o žánr, který kvetl především v době

posledních dvou čínských dynastií Ming (1368 - 1644) a Qing (1644 - 1911) a jeho rozkvět

byl obecně spjat s rozvojem měst a městských středních tříd. Autorka nejdříve bude

charakterizovat obecný čínský postoj k sexu a erotice. Pozornost bude věnovat jednak

konfuciánskému pohledu na tyto aspekty lidského a společenského života a dále se zaměří

především na teorie taoismu, v nichž hrála sexualita jako nejvýraznější projev

komplementarity mužského a ženského principu velice významnou roli, hlavně v praktikách

směřujících k dosažení nesmrtelnosti. V této souvislosti se rovněž dotkne taoistických

sexuálních manuálů a jejich možného významu pro další rozvoj čínského erotického

výtvarného umění. Posléze se zaměří na odraz sexuality ve výtvarném umění. Ve stručnosti

popíše jeho vývoj od starověku a poté bude hlavní pozornost věnovat jeho rozkvětu za vlády

dynastie Ming a především Qing. Pokusí se charakterizovat účel erotických alb, vrstvu jejich

odběratelů, stejně jako umělce, kteří se této tvorbě věnovali. Poukáže na souvislost mezi

rozvojem erotických maleb a erotické literatury (románů Jinpingmei a Rouputuan) v 16. a 17.

stol. a pokusí se tento kulturní jev zařadit do širšího společenského kontextu rozvoje městské

společnosti za Mingů. Zhodnotí i výtvarnou hodnotu erotických maleb.
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Souhrn:
Práce se zabývá zobrazováním erotiky v čínském výtvarném umění za doby vlády dvou

posledních čínských dynastií s tím, že více prostoru je spíše věnováno dynastii Ming (1368 -

1644), za jejíž vlády vznikaly a rozkvětu dosáhly jak pojednávané erotické obrazy, tak

erotická literatura. Práce nejdříve obecně uvede téma a vysvětlí pojmy, které s prací souvisejí,

totiž erotika a pornografie. Dále nastíní upjatý konfuciánský a otevřenější taoistický přístup k

erotice a sexualitě, které je důležité zmínit jako pozadí pro rozvoj čínského erotického

výtvarného umění. Zmíní se o taoistických sexuálních manuálech, které mohly být

předobrazem erotických alb. Představí erotiku v čínském výtvarném umění dynastie Ming a

společnost, ve které toto umění vznikalo. Popíše mingské erotické malby a tisky, jejich účel a

témata. Popíše je rovněž také jako ilustrace k tehdejším erotickým literárním dílům. Nakonec

ukáže, že erotické obrazy se v téže době těšily oblibě také v Japonsku a v Koreji. Práce

obsahuje obrazovou přílohu.

Abstract:

My bachelor thesis’s topic is depicting of erotica in Chinese visual art during the reign of

Chinese last two dynasties. More space is rather dedicated to Ming dynasty (1368 - 1644) in

which mentioned erotic paintings and erotic literature originated. Thesis firstly introduces the

topic and explains used terms, it means erotica and pornography. Thesis then describes prim

confucian and opposite open taoist attitudes to erotica and sexuality because these two views

are important as a background for my thesis. It also mentions taoist sexual manuals that could

serve as models to Ming erotic albums. Thesis next presents erotica in Chinese visual art and

society where this art arised. It describes Ming erotic paintings and prints, their purpose and

main themes. It describes them also as Ming erotic literary works‘ illustrations. Finally it

shows erotic paintings were popular not only in China at that time, but also in Japan and

Korea. Thesis includes addendum with paintings.

Klíčová slova: čínské výtvarné umění, dynastie Ming, mingská společnost, sexuální manuály,

erotická alba, dřevořezový tisk, erotická literatura, erotika, pornografie, konfucianismus,

taoismus

Key words: Chinese visual art, Ming dynasty, Ming society, sexual manuals, erotic albums,

woodblock printing, erotic literature, erotica, pornography, confucianism, taoism
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1. Úvod
Erotická nebo pornografická díla vznikala a vznikají všude po celém světě, v minulosti i

v době současné. Je přirozené, že se lidé snažili a stále usilují o zachycení sexuality,

erotických prvků a motivů nebo přímo pohlavního aktu ať už ve své základní či

vyumělkované podobě. Je to normální, avšak záleží na společnosti a jejím postoji, kterým se

k těmto tématům postaví. Záleží na každém jedinci, jak vnímá, přijímá a soudí erotický

náznak nebo detailní pornografii v umění. Avšak je dobré si uvědomit, že erotika nebo

pornografie a tedy i umění na nich postavené je dílem historie naší civilizace, že vypovídá o

rozvoji sexuálního vyobrazení a že není na místě pocit studu (Tangová, 2003: 17 - 18). Jak

uvedl antropolog Bernard Arcand (1945 - 2009), historie pornografie je historií společnosti a

nic, k čemu došlo ve společnosti, by nemělo být opomíjeno (Tangová, 2003: 28).

Ústředním tématem této práce jsou čínské erotické obrázky (nazývané obrázky jarního paláce),

které vznikaly a těšily se popularitě především za doby vlády poslední etnicky čínské dynastie

Ming. Obrázky mohly existovat samostatně jako výpravné malby vyvedené pestrými barvami

na hedvábí či papír nebo jako tištěné stránky erotických alb. Rovněž také jako ilustrace děl

tehdejší erotické literatury.

Dané téma jsem si zvolila proto, že jsem do doby, než jsem se začala zabývat přípravou práce,

neměla žádné ponětí o tom, že by v čínském umění vedle proslulé krajinomalby, malby

tušové či portrétů císařů nebo vysokých hodnostářů existovaly nějaké obrázky erotické nebo

snad úplně sexuálně otevřené. Nevěděla jsem, že ve sbírkách známých světových muzeí jsou

také uložena tato čínská lechtivá výtvarná díla. A právě tato nevědomost mě zaujala. Takže by

se dalo říci, že právě malá informovanost či většinová neznalost těchto čínských erotických

obrazů mě přivedla na myšlenku tento obor čínského výtvarnictví prozkoumat, byť do

hloubky, kterou umožňuje rozsah práce. Téma jsem si vybrala, protože jsem o něm sama nic

nevěděla a chtěla tak rozvinout svoje povědomí o čínské kultuře a umění.

Ačkoliv se o nich v publikacích o čínském malířství nepíše, čínské erotické obrázky jsou jeho

nedílnou součástí. Jejich zkoumání je však obtížné, neboť přístup k materiálům není

jednoduchý. Obrazy se sice čas od času objevují v dražbách a aukcích, ale poté ihned mizí a

jejich noví majitelé se nijak zvlášť nesnaží zakoupené umělecké předměty poskytnout k

výzkumu. Dalším problémem je to, že když už se badatel s nějakým takovým obrazem setká,
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velmi často bývá obrázek pozdního data a obvykle jde především o kopie kopií (Cahill, 2012:

kap. 1).
1

S tím souvisí hlavní cíl práce, kterým pro mě od začátku bylo přinést informace, které nejsou

běžně v katalozích o čínském výtvarném umění uváděny. Záměrem bylo sdělit čtenáři

základní údaje o čínských erotických malbách a tiscích, podat stručný přehled jejich vývoje,

zasadit je do kontextu mingského malířství, popsat jejich účel a nejpoužívanější témata a

motivy, podat zprávu o zásazích cenzury a v neposlední řadě uvést, že mohly také nabývat

podoby ilustrací k tehdejší erotické literatuře.

Přičemž zároveň se po celou dobu mé práce na textu přede mnou otvírala otázka rozlišení

erotiky a pornografie ve vztahu k pojednávaným výtvarným dílům. Tyto pojmy, které se

snažím alespoň zčásti vymezit v první kapitole práce, jsou obtížně definovatelné, protože

v naší společnosti panuje zvláštní druh dohody, že u obrazů, které se považují za klasické (a já

bych sem zařadila i čínské jarní obrázky), je ignorován pornografický obsah, jak uvedl

historik umění Edward Lucie-Smith (1933) (Tangová, 2003: 73). Proto ačkoliv jsou jarní

obrázky plné otevřené pornografie, bývají v literatuře, která o nich pojednává, obvykle

označovány za erotické. Do jaké míry se tedy dají na předmět našeho studia aplikovat pojmy

erotický a pornografický? Případně lze mezi nimi vést zřetelnější hranici? Jak jsem se zmínila

hned v úvodu a jak bude dále uvedeno v první kapitole práce, při definici těchto dvou pojmů

lze vycházet z různých úhlů pohledu. Přičemž pro moje účely se jeví jako nejvhodnější

definice společenská zohledňující otázky masovosti produkce a jejího konzumního zaměření.


[…]


v Japonsku a Koreji. Japonské a korejské obrázky však zachycují spíše extrémní polaritu

čínských erotických obrazů, kterými se inspirovaly. Korejské malby, které byly uchovávány

v soukromých sbírkách, jsou umírněné a japonské tisky shunga, které prosluly především

zobrazováním velkých mužských údů a které byly (stejně jako v Číně) dostupné bohaté

městské společnosti, jsou naopak velice syrové. Jak se uvádí v poslední kapitole, obrázky ze

všech tří zemí mohou sloužit jako důkaz existence erotických alb, protože na nich lze nalézt

milenecké postavy, které s potěšením takovými alby listují.

Čínské erotické umění jak obrazové, tak literární má dlouhověkou tradici, která začala ve

starověku, v průběhu dějin se vyvíjela a svého vrcholu dosáhla za dynastie Ming, přesněji za

pozdní vlády Mingů, tedy v raném 17. století. Protože jeho hlavním zájmem bylo hledání

krásy ve všech podobách, protože nabízelo nejen podněty, ale i estetické potěšení a protože

ukazovalo velký rozsah emocí, lze erotické obrazy označovat nejen za vzrušivé, ale i za

krásné. Zobrazovaly totiž tak důležité stránky sexu, jakými jsou například něha a humor

(Dreams of Spring, 1997: 15).
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8. Přílohy:

8. 1. Obrazová příloha:

Obr. 1 Původ světa (L’Origine du monde), olej na plátně, Gustave Coubert, 1866

Obr. 2 Scéna mezi Marsem a Venuší, soubor erotických tisků I Modi, přetisk, pozdní 18.

století
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Obr. 3 Jarní ráno v hanském paláci, tuš a barva na hedvábí, Qiu Ying, 1530 - 1550

Obr. 4 Postava ženy, inkoust a barva na papíře, Tang Yin, rok neznámý

85

Obr. 5 Ilustrace k románu Jin Ping Mei, barevná malba, pravděpodobně Gu Jianlong (1606 -

1688), rok neznámý

Obr. 6 Orchideje v dešti, sbírka barevných tisků Studovna deseti bambusů (shízhúzhāijiānpǔ,

十竹斋笺谱) (1619 - 1633) vol. 2, dřevořezový tisk, černá tuš na papíře, asi 1703
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Obr. 7 Květy lotosů, sbírka barevných tisků Malířský manuál ze zahrady Hořčičného semínka

(jièzǐyuánhuàchuán, 芥子园画传) (1679 - 1705), dřevořezový tisk, inkoust a barva na papíře,

asi 1701

Obr. 8 Fengliu juechang (fēngliú juéchàng, 风流绝畅), album erotických tisků, barevný

dřevořezový tisk, 1606
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Obr. 9 Scéna mezi Večerkou a Listrou, černobílý dřevořezový tisk, 1894

Obr. 10 Scéna Flóřina potrestání s přihlížejícími Perlou, Žadeitou a Listrou-detail, barevná

malba na papíře, pravděpodobně Gu Jianlong (1606 - 1688), rok neznámý
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Obr. 11 Scéna mezi paní Lotos a Ximen Qingem, barevná malba na hedvábí, pravděpodobně

Gu Jianlong (1606 - 1688), 1661 - 1722

Obr. 12 Blíže neurčená scéna, černobílý dřevořezový tisk, vládní éra Chongzhen (1628 - 1644)
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Obr. 13 Milenci v horním pokoji, album tisků shunga Poduška z básní (Uta makura), barevný

dřevořezový tisk, Kitagawa Utamaro, 1788

Obr. 14 Milování kisäng s jangbanem, tuš na papíře, Kim Hong-do (Danwon), 2. polovina 18.

století
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Obr. 15 Scéna z pátého dne pátého měsíce, barevná malba na papíře, Sin Jun-bok (Hyewon),

asi 1805
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8.2. Přehled dynastií:

Vládci a

dynastie
Název

Časové vymezení

legendární

vládci

Yao (Yáo, 尧), Shun

(Shùn, 舜) 4000 - 3000 př. n. l.

dynastie Xia (Xià, 夏) 2100 - 1600 př. n. l.

Shang (Shāng, 商) 1600 - 1100 př. n. l.

Zhou (Zhōu, 周) 1100 - 221 př. n. l.

Západní Zhou

(Xīzhōu, 西周) 1100 - 771 př. n. l.

Východní Zhou

(Dōngzhōu, 东周) 770 - 256 př. n. l.

Chun Qiu

(Chūnqiū, 春秋) 770 - 476 př. n. l.

Válčící státy

(Zhànguó, 战国) 403 - 221 př. n. l.

Qin (Qín, 秦) 221 - 206 př. n. l.

Han (Hàn, 汉)

206 př. n. l. - 220 n.

l.

Západní Han

(Xīhàn, 西汉) 206 př. n. l. - 8 n. l.

Xin (Xīn, 新) 9 - 25 n. l.

Východní Han

(Dōnghàn, 东汉) 25 - 220 n. l.

Tři království

(Sānguó, 三国) 220 - 280

Jin (Jìn, 晋) 265 - 420

Západní Jin (Xījìn,

西晋) 265 - 316

Východní Jin

(Dōngjìn, 东晋) 317 - 420

Severní a jižní

dynastie (Nánběi

cháo, 南北朝) 420 - 581

Sui (Suí, 隋) 581 - 618

Tang (Táng, 唐) 618 - 907

Pět dynastií a deset

království (Wŭdài

shíguó, 五代十国) 907 - 960
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 Song (Sòng, 宋) 960 - 1279

Severní Song

(Běisòng, 北宋) 960 - 1127

Jižní Song

(Nánsòng, 南宋) 1127 - 1279

Yuan (Yuán, 元)

(Mongolové) 1271 - 1368

Ming (Míng, 明) 1368 - 1644

Qing (Qīng, 清)

(Mandžuové) 1644 - 1911