Posudek vedoucího na bakalářskou práci sl. Lady Lipkové „Erotické motivy v čínském

výtvarném umění“

Autorka se ve své práci věnuje v dějinách čínského výtvarného umění poměrně

opomíjenému žánru: erotickým malbám a tiskům, jejichž největší rozkvět je spjat s vládou

dynastie Ming (1368-1644). Za jeden z hlavních úkolů si stanovila postihnout příčiny

rozšíření erotického umění právě v dané době a charakterizovat erotická vyobrazení

z hlediska obecnějšího vymezení pojmů erotické umění versus pornografie.

V úvodní kapitole práce se autorka věnuje problematice definice dvou právě

zmíněných pojmů. Jak ukazuje, hranice mezi nimi je poměrně nejasná a je do značné míry

dána rozličnými úhly pohledu (z hlediska uměleckého, psychologického, společenského).

Tato rozličná pojetí autorka charakterizuje, přičemž podtrhuje společenské vymezení

pornografie jako zboží určeného primárně pro širší spotřebu, s čímž souvisí i další

charakteristiky (masovost produkce, dostupnost média, zásahy ze strany cenzury atd.).

Následně přechází na vysvětlení označení čínských erotických výjevů jako „maleb z jarního

paláce“.

Další část práce je věnována obecnější charakteristice tradičního čínského postoje

k sexualitě, a to z hlediska dvou dominantních myšlenkových směrů staré Číny:

konfucianismu a taoismu. Autorka přitom dovozuje, že otevřenější pohled na sexualitu,

projevující se v tzv. „malbách z jarního paláce“, je z obou učení vlastní právě taoismu, který

chápal spojení muže a ženy jako projev interakce dvou kosmických sil, yinu a yangu.

Taoistické pojetí sexuality vedlo k představě o možnosti jejího praktického využití

jako jednoho z prostředků k zlepšení zdraví, prodloužení života, případně dokonce dosažení

nesmrtelnosti, což vyústilo ve vznik příruček popisujících jednotlivé techniky a jejich užití

k právě zmíněným cílům. Vzhledem k tomu, že tyto příručky – které jsou doloženy už z vlády

dynastie Han (206 př. n. l. – 220 n. l.) - mohly inspirovat část motivů, s nimiž se setkáváme na

erotických vyobrazeních, autorka se těmto obšírně věnuje ve třetí části práce.

Čtvrtá, stěžejní kapitola, pojednává o erotickém umění v době dynastie Ming a o

společenských předpokladech jeho rozvoje. Autorka v největší stručnosti nejdříve

charakterizuje předchozí vývoj erotického umění, o němž je známo velmi málo, dále se

věnuje výtvarným školám, které za dynastie Ming působily, a malířům, jimž byly připisovány

erotické obrazy. Věnuje se rovněž mingské městské společnosti – zvláště na jihu – kde

rozmach zámožné střední třídy vytvořil poměrně širokou vrstvu potenciálních konzumentů.

V tomto prostředí se rozšířil knihtisk, jenž umožnil masovější produkci erotických vyobrazení

pro širší vrstvy. Jak autorka ukazuje, toto médium se svojí možností masové produkce

dostupné širší skupině konzumentů přeneslo erotické umění v Číně do roviny pornografie, tak

jak byla na základě společenských hledisek definována v úvodní kapitole, přičemž se

setkáváme i s dalšími příznačnými rysy typickými pro pornografickou produkci, jako je snaha

omezit její šíření a časté zásahy ze strany cenzury. Mezi erotickými malbami dostupnými užší

vrstvě zájemců a masověji produkovanými erotickými tisky ovšem existovala vzájemná

provázanost, projevující se např. ve vlivu tisků na změnu formátu maleb (ze svitků na alba) a

v tom, že i známější malíři vytvářeli předlohy pro erotické tisky.

Domnívám se, že jednoho z hlavních cílů práce – aplikace obecnějších pojmů erotické

umění a pornografie chápaných ve společenském kontextu na čínské erotické výjevy – se

autorce podařilo dosáhnout. V celkové záplavě rozličných a často ne úplně organicky

propojených informací ovšem tato hlavní linie práce poněkud zaniká. Některé části – např.

výklad o obecném čínském přístupu k sexualitě či o taoistických manuálech – jsou

disproporčně příliš rozsáhlé a bylo by záhodno je zestručnit. Zvláště ve výkladu o

konfuciánském a taoistickém postoji k sexualitě se přitom autorka – někdy na základě

nekritického přejímání ze sekundární literatury – dopouští zjednodušujících a občas ne zcela

správných tvrzení. Nepropracovaně a nedostatečně provázaně se zbytkem práce působí i

pasáž o ilustracích k mingským erotickým románům.

Práce s vícevrstevným obsahem je napsána s minimálním množstvím překlepů a

doplňuje ji kvalitní obrazová příloha stejně jako poměrně obsáhlý seznam literatury.

Po uvážení všech kladů i nedostatků práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její

hodnocení známkou dobře.
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